
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 214 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas resolve CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO AQUI-
SITIVO

PERIODO DE 
GOZO

715930/ 1 ANA LUCIA NUNES MOURA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/03/2018 a 
28/02/2019

01/08/2019 a 
30/08/2019

55586452/ 2 ANDREA DE FATIMA RODRIGUES 
FERNANDES DOS SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

03/04/2018 a 
02/04/2019

05/08/2019 a 
03/09/2019

57193496/ 1 CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2018 a 
31/01/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

57234109/ 1 DANIELE DA SILVA LOPES ASSISTENTE CULTURAL 26/11/2017 a 
25/11/2018

05/08/2019 a 
03/09/2019

57193502/ 2 ELIANE CARVALHO MOURA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

25/05/2018 a 
24/05/2019

26/08/2019 a 
24/09/2019

57194587/ 1 ELY PINHEIRO DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 07/02/2018 a 
06/02/2019

01/08/2019 a 
30/08/2019

8015557/ 1 FABRIZIO DE CARVALHO RODRI-
GUEZ ASSISTENTE CULTURAL 24/01/2018 a 

23/01/2019
01/08/2019 a 
30/08/2019

57201052/ 1 FERNANDO DE SOUZA GREGORIO 
JUNIOR

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

30/07/2018 a 
29/07/2019

01/08/2019 a 
30/08/2019

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO NAS-
CIMENTO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/07/2017 a 
21/07/2018

05/08/2019 a 
03/09/2019

57190404/ 2 JOAO CIRILO NETO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2018 a 
31/01/2019

19/08/2019 a 
17/09/2019

5899741/ 1 JONHY SILVESTRE COELHO DE MELO AUXILIAR OPERACIONAL 22/05/2018 a 
21/05/2019

01/08/2019 a 
30/08/2019

57205072/ 2 JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA 
SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 02/03/2018 a 

01/03/2019
05/08/2019 a 
03/09/2019

5935636/ 1 JULIA GOMES DE FREITAS ASSISTENTE CULTURAL 01/09/2017 a 
31/12/2018

01/08/2019 a 
30/08/2019

715026/ 1 MARIA DE LOURDES MORAES 
DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS 
CULTURAIS

01/05/2018 a 
30/04/2019

15/07/2019 a 
13/08/2019

10154/ 1 MARIA DE NAZARE DE LA ROCQUE 
SOARES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/08/2018 a 
31/07/2019

01/08/2019 a 
30/08/2019

5058066/ 1 MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO 
SILVA SERVENTE 23/10/2017 a 

22/10/2018
01/08/2019 a 
30/08/2019

57193490/ 1 MELBA LOIS SILVA DE FREITAS 
BORJA ASSISTENTE CULTURAL 01/02/2018 a 

31/01/2019
05/08/2019 a 
03/09/2019

57192496/ 2 RAIMUNDO DIOVANE RODRIGUES 
DE FREITAS ASSISTENTE CULTURAL 17/03/2018 a 

16/03/2019
01/07/2019 a 
30/07/2019

57200930/ 1 SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES ASSISTENTE CULTURAL 22/07/2018 a 
21/072019

01/08/2019 a 
30/08/2019

57234170/ 1 SIMONE DO SOCORRO RABELO 
SILVA

TECNICO DE ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS

26/11/2017 a 
25/11/2018

12/08/2019 a 
10/09/2019

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 450462

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e 
abaixo relacionados (Contratado)

Assinatura: 03.07.2019 - Vigência: 03.07.2019 a 02.07.2020
CARGO: Assistente Administrativo – PSS-005/2018
Ato: Contrato nº 020/2018
Servidor: Jerônimo Cardoso Nunes
CARGO: Motorista PSS-005/2018
Ato: Contrato nº 021/2018
Servidor: Carlos Alexandre Costa do Vale
CARGO: Técnico de Administração e Finanças (Ciências Contábeis) 
-005/2018
Ato: Contrato nº 022/2018
Servidora: Danielle Moura Pita
Assinatura: 04.07.2019 - Vigência: 04.07.2019 a 03.07.2020
CARGO: Técnico de Administração e Finanças (Ciências Contábeis) 
-005/2018
Ato: Contrato nº 023/2018
Servidor: Wilson Paiva dos Reis
Objeto: Prorrogação de contratos temporários (Lei 07/91) autorizado no 
processo nº 2019/68838, não acarretando acréscimo de despesa ao erá-
rio.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 450356

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 114/2019 DE 26.06.2019
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
Prazo de aplicação: 60 dias
Servidor: RAFAEL VALLE MARANHÃO – Auxiliar Operacional – IF:5906323/1
VL: 1.000,00; ND: 339030; AT: 4399; FT: 0101
VL: 500,00; ND: 339039; AT: 4399; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2019/287221
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 450272
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233 DE 01 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/309032/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e meia), que 
irão se deslocar para Breves no período de  02/07/2019 a 04/07/2019, 
para realizar cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WILLIAN ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.226.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
NOME: Thalmus Gabriel Serra Gama
CPF: 008.562.262-11
CARGO: Assessor  de Imprensa I
MATRICULA: 5945880
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 450621
PORTARIA Nº 237 DE 03 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/314241/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado mencionado, 1 ½ ( uma diária e 
meia ) que ira se deslocar para Salinas nos dias 06 e 07 de julho de 2019 
para coberturas jornalísticas da Operação Verão 2019
NOME:  Ricardo Augusto Amanajás da Costa Silva
CPF: 477.358.642-72
CARGO : assessor de imprensa II
MATRICULA : 5945877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 450598
PORTARIA Nº 230 DE 28 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/307084/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se 
deslocar para Moju no dia 28/06/2019, para realizar cobertura jornalística 
de pautas do governo do estado.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
NOME: ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA
CPF: 803.844.632-15
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I


